Werony, był w 1. 1555— 1557 nuncjuszem papieskim w Polsce, dał się poznać jako człowiek „twardej ręki”, ale w  ówczesnej sytuacji niewiele zdziałał, tylko zraził do siebie wielu. O jego działalności w Polsce zob.H. W o j t y s k a :  Papiestwo — Polska, s. 65— 104.
2 Paweł IV  (Gian Pietro Caraffa), papież 1555— 1559, również uważany za ry-gorystę.
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ratione decreti Parcoviensis abroganda 3, partim honoribus et muneribus publicis, quae multa nunc vacant, non aliis quam catholicis viris mandandis- e aperte se catholicum esse Regem orbi declararet universo, quantum etiam inde laturus esset incommodi, si quam occasionem secus existimandi de se praebuisset, pluribus verbis ante dies aliquot non tam reprehendendo quam iustum illi dolorem impartiendo commemoravi; nec tamen alias magis minas illi denuntiare m ih if visum est, quam quae sunt omnium gravissimae: illius offensionem, qui habet potestatem et animam et corpus in gehennam mittendi 4, cuius etiam irae manifesta documenta protuli. Visus est commoveri tamen sermone meo. Promisit omnia liberaliter, sed exitum expectabimus. Qui si talis fuerit, ut ad rem promissa conferantur, non video, quid vel Lippomanis vel Paulis quartis opus habituri simus. Si, quod absit, opinione nostra frustrati fuerimus, tum dispiciet g S[anctitas] Illius quid faciendum, quae mandata Nuntio danda sint. Non deerit Illius Sanctitati f proculdubio consilium neque prudentia, multominus egregia voluntas in providendo, ne quid hoc Regnum propter eversam religionem detrimenti capiat, e -neque dubium est, quin omnia libenter sit facturus Nuntius, quaecunque S[an- ctitas] Illius iusserit- e. Videtur senatus nunc // magis esse concors quam proxime h superioribus annis magisque convenit inter ordinem ecclesiasticum et saecularem, cum plures multo sint in senatu catholici. Quae res mihi bonam spem facit fore meliores ut habeamus progressus et exitus horum comitiorum; sed interea tamen in solo Deo spes est.Quas literas ad M-tem Regiam dedit S. D. N., hae mihi sic satisfaciunt, ut quid scribi melius potuerit, non videam 5. Illud imprimis valde lubens legi, quod scribit S[anctitas] E iu si tenere se literas Ser-rni Regis mei tanquam obsides voluntatis illius. Qua de re non dubito, quin pro sua prudentia cum Illius M-te plura sit Nuntius acturus e- et illi quid S. D. N-ro suis literis promiserit, diligentius inculcaturus- e. Nec ego meum praetermittam officium, quando M-tem Illius alloquendi potestas dabitur. Quas vero dedit S[anctitas] Eius i ad optimum illum senatorem, qui paulo ante fratrem suum, itidem virum optimum sequutus, ad superos migravit, eas ut redderet eius ex fratre nepotibus —  Palatini Syradiensis filiis® a Nuntio petivi. Non dubito, quin sint has literas magna cum alacritate reverentiaque J suscepturi, diligenter etiam asservaturi, monumentum ut habeant S. D. N-ri in patrem patruumque suum paternae voluntatis et clementiae, simul etiam incitamentum ad eorum exempla sequenda. Porro quas ad Episcopum Cracoviensem scripsit 7, his illè si non movebitur, non eum habere cor carneum existimabo, adeo nihil est praetermissum in illis, quod ad animum illius flectendum pertinere potuerit. Hactenus frustra laboratum est de reditu in gratiam cum k -Comite a Tarnów-1', qui paulo ante Bachanalia [6 III] discessit hinc, cum coniuge sua dies illos festos celebraturus. In horas reditus illius expectatur. Admo-

3 Hozjusz ma tu na myśli deklarację królewską z 2 X I  1564, którą wystawił delegacji innowierców wielkopolskich z Jakubem  Ostrorogiem na czele, mocą której edykty parczewskie skierowane przeciwko wszystkim innowierczym ministrom obcej narodowości zacieśnił do samych tylko arian. Zob. HE V wg indeksu s. 683.
4 Mt 10,28.
5 List ten nie jest opublikowany (?).
6 Janusz Kościelecki ożeniony ok. 1541 r. z Gertrudą Danaborską m iai z nią 3 synów i 3 córki. Zob. PSB X IV  408. Brat jego, Andrzej Kościelecki, umarł bezpotomnie.
7 Zapewne w sprawie gorszącego sporu tego biskupa z Janem  Krzysztofem  T a rnowskim.
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nitus est a me Cracoviensis Episcopus de concordia, a qua se minime abhorrere ostendit, verum alio statim sermonem deflexit. Duo vero ecclesiastici ordinis, praepositus uterque, e -familiaris etiam uterque Comitis-6  8, pluribus ea de re mecum egerunt ac metuere se nonnihil ostenderunt, // ne comes1 pravis quorundam consiliis adductus propter odium in episcopum ab ecclesiae catholicae gremio divellatur. Sed cum is redierit, est enim valde mei studiosus, quibuscunque rationibus potero, persuadere illi conabor, ut se minus difficilem praestet ad concordiam ineundam. Quantum enim ex Archiepiscopo cognoscere licuit, quem utraque pars arbitrum delegerat9, per comitem stat potius quam per episcopum, quominus in gratiam redeant.Cum quis status hic esset rerum diligentius inspexissem, admonui Nuntium, u t f adiret ad M-tem Regiam, S. D. N-ri literas redderet, promissorum admoneret, simul diceret se iam sesquiannum hic esse, neque tamen videre quod quicquam profecerit m: frequentari nihilominus conciones haereticas in multis locis, idque modo non inspectante M-te Regia, plures in dies afferri querimonias de vastatis templis, sacerdotibus ex illis eiectis sacris vasis per summum sacrilegium dereptis et in prophanos usus conversis; se neque spectatorem nec auditorem horum sacrilegiorum esse velle diutius. Quamobrem aut aliquod his malis remedium inveniret M-tas Eius in praesentibus comitiis, aut se petiturum, quandoquidem depositam huius Regni salutem esse videretur, ut sibi S. D. N. discedendi potestatem faceret, nec cum tanta S[anctitatis] Illius indignitate diutius eum frustra commorari in his terris vellet. Quid responsi tulerit, ex ipsius literis cognoscet Ill-ma D. V-ra; libenter enim promisit omnia. Deliberatum est mihi quoque petere, ut ante diem Dominicum [18 III] conveniendi M-tem Illius potestas mihi detur, subserviam orationi Nuntii et omnia faciam, quaecunque ad persuadendum apta esse iudicavero. Dilationibus laboratur, interea maior ad haereticos sit accessio, nec quod semel ab illis ereptum est restituitur. Quid sit futurum, dies manifestum faciet. Deus misereatur nostri, illuminet vultum suum super nos, convertat nos et avertat iram suam a nobis.